УИД 86MS0011-01-2024-004286-36
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-849-1101/2024
о назначении административного наказания

30 августа 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Антонова В.В.,

защитника

Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Антонова В.В., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
29 июля 2024 года в 22 часа 21 минуту Антонов В.В. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.п. 1.3, 9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД РФ, Правила), то есть совершил административное правонарушения, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Антонов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал и указал, что в указанные в протоколе время, месте управлял личным транспортным средством, при этом обгон в нарушение знака 3.20 совершил поскольку посчитал, что впереди движущееся транспортное средство осуществило резкое торможение, чтобы избежать столкновение вынужденно его обогнал.

Защитник Ю.М. в судебном заседании указал, что вину в совершении административного правонарушения Антонов В.В. признает, раскаивается. Просил назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания согласуется с принципами справедливости и законности.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Антонова В.В., его защитника Ю.М., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается выезд, в нарушение Правил дорожного движения, на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.

В силу п. 1.3. ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.

Согласно требованиям запрещающего знака 3.20 «Обгон запрещен», в зоне его действия запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Пунктом 9.1. Правил установлено, что количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).
Событие административного правонарушения и вина Антонова В.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 66 АА №3107979 от 29 июля 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 29 июля 2024 года в 22 часа 21 минуту Антонов В.В. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ. Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Антонову В.В. разъяснены. В графе объяснение указал – «не согласен»;
-
схемой места совершения административного правонарушения от 29 июля 2024 года, на которой изображен выезд автомобиля *, государственный регистрационный знак *, на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен»;
-
рапортом старшего ИДПС ОВ ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России «Североуральский» от 29 июля 2024 года о выявленном административном правонарушении, согласно которому 29 июля 2024 года
в 22 часа 21 минуту Антонов В.В. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.п. 1.3, 9.1 ПДД РФ. В отношении водителя составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, разъяснены права и обязанности, вручения копии материалов;

-
проектом организации дорожного движения (дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки) на автомобильной дороге общего пользования регионального значения *, с обозначением места нахождения дорожного знака 3.20 («Обгон запрещен»).
-
видеозаписью, представленной с материалами дела на DVD-диске, на которой зафиксирован факт совершения транспортным средством *, государственный регистрационный знак * обгона попутно двигавшегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещён», остановка указанного транспортного средства, управление им Антоновым В.В.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Водитель, управляя транспортным средством – источником повышенной опасности, обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования ПДД РФ.

Согласно п.п. 9.10, 10.1 ПДД РФ водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволяла бы избежать столкновения, а избранная водителем скорость должна обеспечивать ему возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства. Таким образом, Антонов В.В., управляя автомобилем в указанные время и месте, при совершении маневра обгона имел возможность и был обязан выполнить необходимые требования Правил, чтобы совершить обгон не нарушая требования ПДД РФ.
По смыслу ст. 2.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях причинение лицом вреда охраняемым законом интересам не является административным правонарушением лишь в том случае, когда вред причиняется в целях устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, опасность причинения такого вреда не могла быть устранена иными средствами, а причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный.
Согласно п. 1.2 ПДД под «Опасностью для движения» понимается ситуация, возникшая в процессе дорожного движения, при которой продолжение движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу возникновения дорожно-транспортного происшествия. В данном случае исследованными и согласующимися между собой доказательствам, в том числе видеозаписью установлено, что водитель впереди движущегося перед Антоновым В.В. транспортного средства опасность для движения не создавал.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абзаце 5 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о том, что 29 июля 2024 года в 22 часа 21 минуту Антонов В.В. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, согласно ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья относит признания Антоновым В.В. вины, иных обстоятельств, смягчающих административную ответственность по делу не установлено.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях к обстоятельству, отягчающему административную ответственность мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Антонов В.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить
Антонову В.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Антонова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 86101010390 КПП 860101001 единый казначейский счет № 03100643000000018700 БИК 007162163 казначейский счет 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск ОКТМО 71824000 ИНН 8601010390 КБК 18811601121010001140 УИН 18810466240490002924. Идентификатор физического лица *.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин
Согласовано